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Przedmowa do wydania polskiego

Vinson Synan

Zwielką radością przyjąłem wiadomość o przetłumaczeniu na
język polski mojej książki Historia ruchu zielonoświątkowego

i odnowy charyzmatycznej. O całym przedsięwzięciu dowiedziałem
się, gdy zadzwonił do mnie Jonathan Augustine, prosząc o pozwole-
nie na tłumaczenie. Ucieszyło mnie również to, że Kościół Boży sfi-
nansuje ten projekt i zostanę zaproszony do Polski z okazji ukazania
się książki na rynku.

Pierwsze wydanie Historii ruchu zielonoświątkowego i odnowy cha-
ryzmatycznej ukazało się w 2001 roku w Stanach Zjednoczonych na
życzenie oficyny wydawniczej Thomas Nelson, największego wydaw-
nictwa chrześcijańskiego na świecie. Napisanie wielu rozdziałów tej
książki stanowiło dla mnie duże wyzwanie, podobnie zresztą jak zna-
lezienie osób, które zechciałyby napisać pozostałe rozdziały. Wydawcy
zażyczyli sobie, by katolik przygotował przegląd katolickiego ruchu
charyzmatycznego, czarnoskóry Amerykanin przedstawił historię
czarnego pentekostalizmu, a kobieta przybliżała rolę kobiet w rozwo-
ju ruchu pentekostalnego. Niniejsze opracowanie stanowi więc owoc
najnowszych badań nad pentekostalizmem - ruchem, który z garstki
pełnych Ducha wierzących u progu dwudziestego stulecia rozrósł się
w ciągu stu lat do 600 milionów osób.

Po dziewięciu miesiącach pisania, redagowania, zbierania zdjęć
i zamieszczania pod nimi opisów książka została ukończona. Natych-
miast po jej wydaniu wiele seminariów i uniwersytetów na świecie
zaczęło wykorzystywać ją jako podręcznik. Ku mojej wielkiej radości
została również zaprezentowana w czasie uroczystości z okazji stule-
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cia przebudzenia na Azusa Street, jakie w 2006 roku odbyły się w Los
Angeles.

Wiele osób przyczyniło się do wydania tej książki w języku pol-
skim. Przede wszystkim Jonathan Augustine, który od samego po-
czątku czuwał nad całym przedsięwzięciem. Kieruję również słowa
podziękowania do wydawcy Marka Świtalskiego oraz do pastora i hi-
storyka Wojciecha Włocha, który podsunął pomysł przetłumaczenia
książki. Doceniam ich wizję i inicjatywę, dzięki którym pozycja ta mogła
ukazać się w języku polskim. Nie powstałaby ona jednak bez sumien-
nej pracy tłumacza Macieja Wilkosza. Cieszę się też ogromnie, że dr
Zbigniew Pasek i Wojciech Włoch napisali dodatkowy rozdział o histo-
rii polskiego ruchu zielonoświątkowego i charyzmatycznego. Z pew-
nością podniesie to wartość i znaczenie książki.

Modlę się, aby Pan użył tego opracowania, by Polacy dowiedzieli
się o Pięćdziesiątnicy czasów ostatecznych i mogli osobiście jej do-
świadczyć. Niechaj polskie wydanie Historii Ruchu Zielonoświątko-
wego i Odnowy Charyzmatycznej, mówiąc słowami ulubionej pieśni,
śpiewanej na Azusa Street: „zaniesie wieść wszędzie tam, gdzie miesz-
ka człowiek, że przyszedł Pocieszyciel”.

Vinson Synan
Regent University
Virginia Beach, Wirginia
14 września 2006
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Wprowadzenie

bp Mieczys³aw Czajko

W swej ponad stuletniej historii ruch zielonoświątkowy doświadczył
zadziwiającej ekspansji. Zapoczątkowany przecież w niewielkiej

szkole biblijnej w Topeka, Kansas, oraz w skromnym zborze w Los
Angeles - skupiał na początku głównie czarnoskórych chrześcijan, co
było znaczące przy istniejących wówczas barierach rasowych
- rozprzestrzenił się po całym świecie. Dzięki ich szczerej wierze w Du-
cha Świętego i świadectwu, przeżycia zielonoświątkowe - takie jak
m. in. glosolalia, proroctwa, nadnaturalne uzdrowienie chorych - są
dzisiaj udziałem wszystkich tradycji chrześcijańskich. W wyniku owej
pentekostalizacji chrześcijanie uświadomili sobie, że Kościół jest tak-
że społecznością Ducha Świętego.

Wspomniany okres poddaje się łatwej periodyzacji. Mniej więcej
przez pół wieku ruch zielonoświątkowy był uważany za zjawisko cza-
sowe i przemijające, którym w zasadzie nie ma sensu się zajmować.
Różnorodna była też ocena teologów. Niektórzy z nich - przede wszyst-
kim z niemieckiego ruchu społecznościowego - odważyli się stwier-
dzić, iż te przeżycia są inspirowane przez demony. Inni zaś, a była
ich zdecydowana większość, nie byli tak radykalni. Zauważali bo-
wiem potrzebę entuzjazmu, niekiedy nazywając go patologicznym,
wśród nisko ówcześnie usytuowanych grup społecznych. Jedynie
nieliczni teologowie akceptowali pentekostalizm jako chrześcijański
ruch przebudzenia charyzmatycznego. Zbytnio zagadnienia nie upro-
ścimy, gdy powiemy, że w tym czasie teologia w sposób właściwy nie
zajmowała się ruchem zielonoświątkowym.
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Sytuacja zaczęła się powoli zmieniać dopiero w latach pięćdziesią-
tych ubiegłego wieku. Poważni teologowie z tzw. Kościołów historycz-
nych zaczęli zwracać uwagę na „wprost fenomenalny rozwój i aktyw-
ność” chrześcijańskich wspólnot zielonoświątkowych na całym świe-
cie. Przeżycia zielonoświątkowe spotkały się z żywym zainteresowa-
niem szerokich kręgów chrześcijańskich, stając się zjawiskiem po-
nadwyznaniowym. W rezultacie kontaktów z zielonoświątkowcami
pojawiły się przeżycia charyzmatyczne wśród duchownych i świec-
kich wyznawców protestantyzmu, a następnie wśród rzymskich ka-
tolików. Towarzyszyła tej fascynacji refleksja naukowa i dzięki niej
obfita jest dzisiaj bibliografia ruchu zielonoświątkowego.

Z radością trzeba też odnotować, że sami zielonoświątkowcy zaję-
li się naukowo swą historią, duchowością i teologią. Autorów z tego
kręgu jest coraz więcej. Należy do nich także Harold Vinson Synan,
oraz jego akademiccy koledzy, których przyczynki znajdują się w tej
książce. Wyrażamy słowa uznania i wdzięczności Wydawcy, mając jedno-
cześnie nadzieję, iż ta praca zainspiruje kolejnych badaczy w na-
szym kraju i poszerzy grono naukowców zajmujących się tym najdy-
namiczniej rozwijającym się nurtem chrześcijaństwa.

bp Mieczysław Czajko
Zwierzchnik Kościoła Zielonoświątkowego w Polsce
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W poszukiwaniu to¿samoœci - ruch
zielonoœwi¹tkowy u progu XXI wieku

Zbigniew Pasek

Polska literatura naukowa poświęcona ruchowi zielonoświątkowemu
jest więcej niż skromna. Zmaga się ona z zadaniem oddania

w obiektywny sposób bardzo zróżnicowanych, subiektywnych do-
świadczeń członków tego ruchu. Mnogość kościołów i wspólnot, kul-
turowa mozaika w zakresie duchowości przejawiająca się w zróżni-
cowaniu form nabożeństwa, od dynamicznych, entuzjastycznych spo-
tkań anglojęzycznych grup po wyważone i powściągliwe pietystycz-
ne Biebelstunde powodują, że uczeni nadal nie są zgodni co do pod-
stawowych wyróżników tego ruchu. A ujęcie naukowe winna cecho-
wać nie tylko rzetelność w referowaniu zasad wiary, ale i szerokość
perspektywy, tak pod względem geograficznym, jak i historycznym.
Encyklopedyczna synteza nie ma wartościować i ewangelizować, ale
przybliżać osobom spoza kręgu pentekostalnego charakterystyczne
dla niego idee i formy duchowości. Jednym z celów nauki jest prze-
cież wypracowanie możliwie zobiektywizowanego języka dyskursu.

Zaproponowany przekład nie jest wolny od rozwiązań śmiałych,
ale przecież rola tłumacza nie jest rolą kulturowo bierną. Znajduje
się on w roli poszukiwacza słów, które mają oddać ducha nieprze-
tłumaczalnych anglojęzycznych zwrotów i które by nie raziły ucha
Polaka stylisty. Jest to zadanie niezmiernie trudne. Należy podkre-
ślić, że zaproponowane w pracy rozwiązania redakcyjne i językowe
są doniosłym głosem w dyskusji nad standaryzacją języka opisu tak
ruchu zielonoświątkowego, jak i całego świata ewangelicznego, pro-
testanckiego chrześcijaństwa.
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Niniejsza publikacja stanowi doniosły krok w przybliżaniu pol-
skiemu czytelnikowi doktryny, praktyk kultowych i historii ruchu
zielonoświątkowego. Jest znaczącym wkładem w ubogą polskoję-
zyczną literaturę poświęconą duchowości pentekostalnej. To skarb-
nica tak dla szukających odpowiedzi na pytanie „kim jesteśmy?” sa-
mych zielonoświątkowców, jak i dla osoby postronnej, chcącej roz-
począć studia nad tym nurtem chrześcijaństwa.

Na niniejszy tom składają się teksty pisane przez różnych auto-
rów. Jako czytelnicy stajemy niekiedy przed opowieścią bliską stylo-
wi ewangelizacyjnego świadectwa, innym razem przed akademickim
artykułem. Tak skonstruowana książka daje potencjalnemu czytel-
nikowi plastyczny wgląd zarówno w aktualny stan wiedzy nad prze-
szłością i współczesnością ruchu zielonoświątkowego, jak i podej-
muje próbę określenia jego własnej tożsamości.

dr hab. Zbigniew Pasek
Instytut Religioznawstwa
Uniwersytet Jagielloński
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-1-
Stulecie zielonoœwi¹tkowe:

zarys ogólny

Vinson Synan

Pierwszego stycznia 1901 roku młoda kobieta, Agnes Ozman, zo-
stała ochrzczona w Duchu Świętym w małej szkole biblijnej w To-

pece, w stanie Kansas, prowadzonej przez byłego pastora metodystycz-
nego, związanego z ruchem uświęceniowym, Charlesa Foxa Parhama.
Dar języków, jaki otrzymała, przejawił się w zadziwiający sposób i fak-
tycznie stała się ona pierwszym zielonoświątkowcem dwudziestego
stulecia.

„Włożyłem na nią ręce i modliłem się” – wspominał później Par-
ham. – „Nie wypowiedziałem nawet trzydziestu zdań, gdy zstąpiła na
nią chwała. Jej głowę i twarz otaczało coś jakby aureola. Zaczęła mó-
wić po chińsku i przez trzy dni nie była w stanie mówić po angielsku”.

Według Josepha Roswella Flowera, jednego z założycieli i sekreta-
rza Assemblies of God, doświadczenie Ozman stało się „dotknięciem
odczuwalnym na całym świecie”. Gdy Topeka i reszta świata obcho-
dziła uroczyście nastanie nowego stulecia, mało kto mógł przypusz-
czać, że to niepozorne wydarzenie da początek ogólnoświatowemu
ruchowi zielonoświątkowemu i charyzmatycznemu – jednemu z naj-
potężniejszych przebudzeń i ruchów misyjnych w historii Kościoła.

Począwszy od garstki osób w 1901 roku, ruch zielonoświątkowy
stale się powiększał, by u progu XXI wieku stać się największym wy-
znaniem protestanckim na świecie. Z ponad dwustu milionami człon-
ków, należących do różnych denominacji zielonoświątkowych, grupa
ta jest obecnie większa od Kościołów prawosławnych i stanowi drugą
co do wielkości rodzinę Kościołów chrześcijańskich, pod względem
liczebnym ustępującą tylko Kościołowi rzymsko-katolickiemu.



HISTORIA RUCHU ZIELONOŚWIĄTKOWEGO I ODNOWY CHARYZMATYCZNEJ14

Oprócz wspomnianych powyżej klasycznych zielonoświątkowców,
w Kościołach protestanckich głównego nurtu, w Kościele rzymsko-
katolickim i Kościołach niezależnych pojawiło się miliony charyzma-
tyków. Szacuje się, że łączna liczba zielonoświątkowców i charyzma-
tyków wynosi obecnie ponad pięćset milionów osób. Tak dynamicz-
ny rozwój skłonił niektórych historyków do określenia XX wieku
mianem „stulecia zielonoświątkowego”.

Korzenie w ruchu uświęceniowym

Chociaż pentekostalizm bierze swój początek w Stanach Zjedno-
czonych, to jednak wiele elementów jego teologii wywodzi się z wcze-
śniejszych nurtów perfekcjonistycznych i charyzmatycznych z Wysp
Brytyjskich. Przynajmniej trzy z nich – metodystyczny ruch uświęce-
niowy, ruch katolicko-apostolski Edwarda Irvinga oraz wywodzący
się z Wielkiej Brytanii ruch „wyższego życia” z Keswick – przygotowały
grunt pod to, co wyglądało na spontaniczne wylanie Ducha Świętego
w Ameryce. Prawdopodobnie najważniejszym bezpośrednim prekur-
sorem pentekostalizmu był ruch uświęceniowy, który w XVIII wieku
wyłonił się z łona metodyzmu.

Duchowny anglikański John Wesley przeżył swoje ewangeliczne
nawrócenie w 1738 roku na spotkaniu przy ulicy Aldersgate, miesz-
czącej się w Londynie. O swoim przeżyciu powiedział później: „moje
serce zostało jakoś dziwnie rozgrzane”, i nazwał je swoimi „nowymi
narodzinami”.

Po Wesleyu zielonoświątkowcy odziedziczyli również koncepcję
przełomowego „drugiego błogosławieństwa”, następującego po na-
wróceniu. Wesley nazywał je w różny sposób: „całkowite uświęce-
nie”, „doskonała miłość”, „chrześcijańska doskonałość” czy też „czy-
stość serca”. Powiązany z nim John Fletcher jako pierwszy określił
je mianem „chrztu w Duchu Świętym”. Miało to być przeżycie, które
przynosi duchową moc i wewnętrzne oczyszczenie.

W XIX wieku Edward Irving i grono jego przyjaciół z Londynu
zwróciło uwagę na możliwość przywrócenia darów Ducha Świętego
we współczesnym Kościele. W 1831 roku ów popularny pastor pre-
zbiteriański poczynił pierwszą próbę wprowadzenia „odnowy chary-
zmatycznej” w swojej parafii przy Regents Square, a potem założył
Catholic Apostolic Church. Chociaż w jego kościele praktykowano
mówienie językami i dar proroctwa, to jednak próby przywrócenia
nowotestamentowego chrześcijaństwa zakończyły się ostatecznie
niepowodzeniem.

Innym poprzednikiem pentekostalizmu był ruch „wyższego życia”
z Keswick, który rozkwitł w Anglii po 1875 roku. Prowadzony po-
czątkowo przez amerykańskich nauczycieli uświęceniowych, takich
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jak Hannah Whitall Smith i William E. Boardman, wkrótce wprowa-
dził zmiany w spojrzeniu na cel i treść „drugiego błogosławieństwa”,
przenosząc akcent z wesleyańskiej „czystości serca” na „obdarzenie
mocą duchową do służby”. Czołowym ewangelistą, związanym z ru-
chem Keswick był Dwight L. Moody.

Tak więc, zanim doszło do eksplozji ruchu zielonoświątkowego w Ame-
ryce w 1901 roku, przynajmniej przez cały poprzedni wiek różne
grupy podkreślały znaczenie drugiego błogosławieństwa, nazywane-
go chrztem w Duchu Świętym. W Ameryce tacy liderzy z ruchu Ke-
swick, jak Albert B. Simpson i Adoniram
J. Gordon, nauczali również o uzdrowieniu
dokonywanym przez Boga.

Pierwsze zielonoświątkowe kościoły na
świecie powstały w ramach ruchu uświęce-
niowego jeszcze przed 1901 rokiem: United
Holy Church (1886), prowadzony przez
W. H. Fulforda, Fire-Baptized Holiness
Church (1895), prowadzony przez B. H. Ir-
wina i Josepha H. Kinga, Church of God
z Cleveland w stanie Tennessee (1896), pro-
wadzony przez A. J. Tomlinsona, Church of
God in Christ (1897), prowadzony przez
Charlesa H. Masona oraz Pentecostal Holi-
ness Church (1898), prowadzony przez
A. B. Crumplera. Kościoły te, założone w ra-
mach ruchu uświęceniowego, wyznającego
drugie błogosławieństwo, stając się zielo-
noświątkowymi, zachowały swoją perfekcjo-
nistyczną doktrynę. Dodały jedynie naukę o chrzcie w Duchu Świę-
tym jako „trzecim błogosławieństwie”, potwierdzonym mówieniem
językami. Nie byłoby więc przesadą stwierdzenie, że kolebką dwu-
dziestowiecznego pentekostalizmu, przynajmniej w Ameryce, był ruch
uświęceniowy.

Początki pentekostalizmu

Za pierwszych zielonoświątkowców, we współczesnym znaczeniu
tego słowa, można uznać te osoby, które w 1901 roku były związane
ze szkołą biblijną Parhama w Topece w stanie Kansas. Pomimo róż-
nicy zdań co do tego, kiedy dokładnie Parham zaczął nauczać na
temat języków, wszyscy historycy są zgodni, że ruch zielonoświątko-
wy powstał na początku 1901 roku, gdy świat wkraczał w dwudzie-
ste stulecie. W wyniku owej „Pięćdziesiątnicy” w Topece Parham sfor-

STULECIE ZIELONOŚWIĄTKOWE: ZARYS OGÓLNY

 Kościół Prezbiteriański przy Regents Square
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mułował doktrynę, wedle której języki stanowią „biblijne potwier-
dzenie” chrztu w Duchu Świętym.

Nauczał on, że dar języków to nadprzyrodzone obdarowanie
umiejętnością mówienia nie znanymi językami, którego celem jest
ogólnoświatowa ewangelizacja i utrzymywał, że misjonarze nie muszą
uczyć się języków obcych, jako że dzięki temu cudownemu darowi
będą w stanie głosić ewangelię na całym świecie. Uzbrojony w tę nową

teologię, założył ruch kościelny o na-
zwie „Apostolic Faith” i w zawrotnym
tempie odbył podróż po środkowym
zachodzie Stanów Zjednoczonych,
niosąc przebudzenie i nauczając o no-
wym doświadczeniu. Początki tego ru-
chu zostały omówione szerzej w roz-
dziale drugim, zatytułowanym „Ko-
rzenie zielonoświątkowe”.

Niemniej jednak dopiero w 1906
roku pentekostalizm zyskał świato-
wy rozgłos. Nastąpiło to w wyniku
przebudzenia przy Azusa Street w Los
Angeles, na którego czele stał pastor
William Seymour. Po raz pierwszy

zapoznał się on z nauką o chrzcie w Duchu Świętym, połączonym z darem
języków, w 1905 roku w prowadzonej przez Parhama szkole biblijnej
w Houston, w stanie Teksas.

W 1906 roku poproszono go o objęcie funkcji pastora w murzyń-
skim kościele uświęceniowym w Los Angeles. Historyczne spotkania
rozpoczęły się w kwietniu 1906 roku w dawnym budynku African
Methodist Episcopal Church na Azusa Street 312 w centrum Los
Angeles.

To, co wydarzyło się w wyniku przebudzenia na Azusa Street, od
dziesięcioleci fascynuje historyków Kościoła. Jak dotąd nikomu nie
udało się tego w pełni zrozumieć ani wyjaśnić. Azusa Street Aposto-
lic Faith Mission prowadziła trzy nabożeństwa dziennie nieprzerwa-
nie przez trzy i pół roku. Tysiące osób przeżyło chrzest w Duchu
Świętym, potwierdzony mówieniem językami.

Apostolic Faith – gazeta, którą Seymour rozsyłał za darmo do około
pięćdziesięciu tysięcy czytelników, stała się nośnikiem wieści o prze-
budzeniu. Z Azusa Street pentekostalizm rozprzestrzenił się gwał-
townie po całym świecie, stając się jednym z głównych nurtów chrze-
ścijaństwa. Przebudzenie przy Azusa Street zostało szczegółowo opi-
sane w rozdziale trzecim.

William J. Seymour w 1906 roku stanął na czele przebudzenia
przy Azusa Street, które przyczyniło się do rozlania fali pentekosta-

Charles Parham ze studentami
Charles Fox Parham jest uważany za ojca teologii
współczesnego ruchu zielonoświątkowego.
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lizmu po całym świecie. Na uwagę zasługuje również fakt, że w spo-
tkaniach uczestniczyli zgodnie przedstawiciele różnych ras.

Ruch Azusa Street stanowił swoiste połączenie religii uświęce-
niowej białych Amerykanów z różnymi formami pobożności, wywo-
dzącymi się z tradycji chrześcijańskiej czarnoskórych Amerykanów,
która od czasów niewolnictwa rozwijała się na południu Stanów Zjed-
noczonych. Pełne ekspresji uwielbienie i pieśni pochwalne, połączone
z okrzykami i tańcem, występowały powszechnie zarówno wśród bia-
łych mieszkańców regionu Apallachów, jak i Murzynów z Południa.

Połączenie daru języków i innych charyzmatów z muzyką i uwiel-
bieniem, charakterystycznymi zarówno dla czarnych z Południa, jak
i białych, stworzyło nową, rodzimą formę pentekostalizmu. Ten nowy
wyraz życia chrześcijańskiego okazał się niezwykle atrakcyjny dla
uciśnionych i biednych mieszkańców Ameryki i innych krajów świa-
ta.

Fakt, że przy Azusa Street spotykali się zgodnie przedstawiciele
różnych ras, stanowił w tamtych czasach, zdominowanych przez
rasizm i segregację rasową,
prawdziwy ewenement. Wielu
obserwatorom nie mieściło się
w głowie, że czarni i biali mogą
wspólnie uczestniczyć w nabo-
żeństwie, prowadzonym przez
czarnoskórego pastora.

Miejsce Williama Seymoura
jako ważnej postaci życia religij-
nego w dwudziestym stuleciu nie
podlega już chyba dyskusji. Sid-
ney Ahlstrom, znany historyk
Kościoła z Yale University, w wy-
danej w 1972 roku klasycznej
pozycji A Religious History of the American People, umieszcza Sey-
moura na czele murzyńskich przywódców religijnych w Ameryce.
Stwierdza w niej, że przez swoją murzyńską pobożność „wywarł [on]
największy wpływ na dzieje religii w Ameryce”. Seymoura i Parhama
można by bez przeszkód uznać za „współzałożycieli” światowego pen-
tekostalizmu. Rola i rozwój czarnego pentekostalizmu zostały omó-
wione w rozdziale jedenastym.

Zielonoświątkowi pionierzy

Pierwsza fala pielgrzymów przemierzała Stany Zjednoczone, roz-
przestrzeniając pentekostalny ogień w kościołach, misjach i na spo-
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Spotkanie przy Azusa Street
William Joseph Seymour i pracownicy z Azusa Street
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tkaniach pod gołym niebem, głównie w ramach ruchu uświęcenio-
wego.

Wielu amerykańskich zielonoświątkowców, którzy otrzymali dar
języków na Azusa Street w 1906 roku, wracało do swoich domów,
szerząc przebudzenie w swoim otoczeniu. Jednym z pierwszych był
Gaston Barnabas Cashwell z Północnej Karoliny.

Dzięki jego posłudze kilka denominacji uświęceniowych przyłą-
czyło się do nowego ruchu. Wśród nich: Church of God (z Cleveland
w stanie Tennessee), Pentecostal Holiness Church, Fire-Baptized
Holiness Church i Pentecostal Free-Will Baptist Church.

Charles Harrison Mason przybył na Azusa Street w 1906 roku,
po czym powrócił do Memphis w stanie Tennessee, aby rozniecić
pentekostalny ogień w Church of God in Christ. Tak on, jak i człon-
kowie założonego przez niego kościoła należeli do pierwszego pokole-
nia czarnoskórych Amerykanów, narodzonego po zniesieniu niewol-
nictwa. Zarówno rodzice Seymoura, jak i Masona urodzili się jako
niewolnicy na południu Stanów Zjednoczonych.

Pomimo rozłamu na tle daru języków, do którego doszło w 1907
roku, Church of God in Christ rozwijał się w zawrotnym tempie
i dzisiaj stanowi zdecydowanie największą denominację zielonoświąt-
kową w Ameryce Północnej, posiadającą niemal sześć milionów człon-
ków w ponad piętnastu tysiącach zborów.

Kolejnym pielgrzymem, który przybył na Azusa Street, był Wil-
liam H. Durham z Chicago. Otrzymawszy dar języków w 1907 roku,
powrócił do Chicago, gdzie wprowadził do ruchu zielonoświątkowe-
go tysiące Amerykanów ze środkowego zachodu Stanów Zjednoczo-
nych oraz Kanadyjczyków. Jego teologia „dokonanego dzieła”, pod-
kreślająca znaczenie stopniowo postępującego uświęcenia, którą
zaprezentował w 1910 roku, doprowadziła do powstania Assemblies
of God w 1914 roku.

Na czele Assemblies of God stanęli Eudorus N. Bell i Joseph Flo-
wer. Z racji tego, że wielu białych pastorów, którzy należeli do kościo-
ła Masona, przeszło do Assemblies of God, ich odejście było postrze-
gane częściowo jako przejaw segregacji rasowej. Z czasem Assemblies
of God stały się największą denominacją zielonoświątkową na świe-
cie, posiadającą w roku 2000 ponad dwa miliony członków w Stanach
Zjednoczonych i około czterdzieści cztery miliony wyznawców w po-
nad 150 krajach.

W 1916 roku w wyniku ostrego sporu w łonie Assemblies of God
wyłonił się zielonoświątkowy nurt antytrynitarny „oneness Penteco-
stal”. Podkreślał on, że Jezus jest jedyną Osobą w Bóstwie, a takie
terminy jak „Ojciec”, „Syn” i „Duch Święty” są jedynie „tytułami”
stworzonymi przez Kościół rzymsko-katolicki.

Liderzy ruchu, Frank Ewart i Glenn Cook, nauczali, że jedynym
ważnym chrztem jest zanurzenie w wodzie „w imieniu Jezusa” i że
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mówienie językami jest niezbędne do zbawienia. Do kościołów, które
wyłoniły się z tego ruchu, zalicza się: Pentecostal Assemblies of the
World i United Pentecostal Church. W rozdziałach piątym i szóstym
zostały omówione początki i rozwój zielonoświątkowych kościołów za-
równo uświęceniowych, jak i „dokonanego dzieła”.

„Misjonarze z biletem w jedną stronę”

Oprócz duchownych, którzy doznali przeżycia zielonoświątkowe-
go na Azusa Street, przebudzenie w Los Angeles wywarło pośredni
wpływ na tysiące innych. Był pośród nich metodystyczny pastor
z Norwegii, Thomas Ball Barratt, który zasłynął jako zielonoświątko-
wy apostoł Europy zachodniej.

Po przeżyciu chrztu w Duchu Świętym i otrzymaniu daru języ-
ków w 1906 roku w Nowym Jorku, powrócił do Oslo, gdzie w grud-
niu 1906 roku poprowadził pierwsze zielonoświątkowe nabożeństwa
w Europie. Z Norwegii wyruszył do Szwecji, Anglii, Francji i Niemiec,
dając początek kolejnym narodowym ruchom zielonoświątkowym.
Dzięki jego służbie do ruchu przyłączyli się tacy przywódcy jak: Lewi
Pethrus ze Szwecji, Jonathan Paul z Niemiec i Alexander Boddy
z Anglii.

Z Chicago dzięki działalności Williama Durhama pentekostalizm
szybko rozprzestrzenił się po Kanadzie, Włoszech i Ameryce Połu-
dniowej. Po 1908 roku dwaj włoscy emigranci z Chicago, Luigi Fran-
cescon i Giacomo Lombardy, dali początek dynamicznie rozwijające-
mu się ruchowi zielonoświątkowemu wśród włoskich społeczności
w Stanach Zjednoczonych, Brazylii, Argentynie, a także w samych
Włoszech.

Niedaleko Chicago, w South Bend w stanie Indiana, dwaj szwedz-
cy emigranci będący baptystami, Daniel Berg i Gunnar Vingren, do-
znali przeżycia zielonoświątkowego. Na podstawie wygłoszonego pro-
roctwa nabrali przekonania, że zostali powołani do Brazylii i w 1910
roku wyruszyli w podróż misyjną, która zaowocowała utworzeniem
brazylijskich Assembleia de Deus. Denominacja ta stała się najwięk-
szym narodowym ruchem zielonoświątkowym na świecie. Razem
z innymi brazylijskimi odłamami zielonoświątkowymi liczyła w 2000
roku około trzydzieści milionów członków.

Z Chicago pochodził również Willis C. Hoover, metodystyczny
misjonarz w Chile, który w 1909 roku stanął na czele zielonoświąt-
kowego przebudzenia w chilijskim La Iglesia Metodista Episcopal.
Usunięty z tego Kościoła, wraz ze swoimi trzydziestoma siedmioma
zwolennikami utworzył La Iglesia Metodista Pentecostal, który ma
obecnie w Chile półtora miliona wyznawców.
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Kampania 
ewangelizacyjna 

Reinharda 
Bonnke w Afryce 

w 1999 roku.

Piętnaście tysięcy charyzmatyków zgromadzonych na uroczystej konferencji w St. Louis w roku 2000.



Pastor David Yonggi Cho głosi kazanie na jednym z siedmiu niedzielnych nabożeństw w kościele Yoido w Seulu 
w Korei Południowej.

Największy zbór na świecie -Yoido Full Gospel (Assemblies of God) w Seulu w Korei Południowej, liczący siedemset 
trzydzieści tysięcy członków.



Pracownicy „700 Club” 
Pata Robertsona, 

najdłużej emitowanego 
chrześcijańskiego programu 

telewizyjnego. Od lewej: Tery 
Meeuwsen, Lee Webb, Lisa 

Ryan, Gordon Robertson i 
Pat Robertson.

Kampania ewangelizacyjna Benny Hinna w Nairobi w Kenii w kwietniu 2000 roku.




